
 

 

COMUNE DI NOGARA 
Provincia di VERONA 

 

Via Falcone e Borsellino 16 - tel. 0442.513311 – Fax 0442.88333 
e- mail: info@comune.nogara.vr.it  
pec: comune.nogara.vr@halleypec.it 

 
 
 

 

 
 

ORDINANZA Nr. 1 del 03-01-2024 
 
Oggetto: DEROGA ALL'ORDINANZA DEL 10 OTTOBRE 2023, N. 17 PER L ACCENSIONE DI FALO 
IN OCCASIONE DELLA FESTIVITA DELL EPIFANIA DEL 6 GENNAIO 2024. 
 

IL VICE SINDACO 
 
PREMESSO CHE l’ordinanza sindacale del 10.10.2023, n. 17, prevede una serie 
di misure per contenere l’inquinamento atmosferico tra le quali anche il divieto di 
attivare combustioni all’aperto, in particolare in ambito agricolo; 
 
CONSIDERATO CHE in varie località del Veneto, in occasione della festività del 6 
Gennaio è tradizione accendere falò per festeggiare l’Epifania, quale forma di 
aggregazione e condivisione sociale; 
 
VALUTATO CHE l’accensione del falò in occasione dell’Epifania non può essere 
considerata una pratica abitudinaria ma un evento straordinario di consuetudine 
locale; 
 
DATO ATTO CHE la giunta comunale in data 28.11.2023, ha approvato il 
programma relativo agli eventi e manifestazioni culturali in occasione delle 
festività natalizie, tra cui l’accensione del falò prevista per sabato 6 Gennaio 
2024; 
 
VISTA la richiesta pervenuta al SUAP in data 07/12/2023, prot. n. 13898, 
corredata da relativo piano di sicurezza, per l’accensione del falò in Via P. Sterzi 
(ex campo sportivo), in occasione dell’Epifania del 6 Gennaio 2024; 
 
RITENUTO necessario provvedere ed autorizzare in deroga al divieto previsto 
dall’ordinanza sindacale del 10.10.2023 n. 17, i falò tradizionali che si terranno 
in occasione della festività del 6 Gennaio, nel rispetto di tutte le norme in materia 
di sicurezza e regolarmente autorizzati ai sensi dell’art. 57 del T.U.L.P.S.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco del 18.10.2021, n. 02, il quale nominava Vice 
Sindaco il sottoscritto Poltronieri Marco; 
 
VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il D. Lgs. 152/2016; 
- all’art 9 del Regolamento di Polizia Urbana in ordine all’accensione dei fuochi 

all’aperto; 
- l’ordinanza del 10.10.2023, n. 17; 
- gli artt. 1 e 57 del Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza; 
- con il poteri conferiti dall’art. 50 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 
AUTORIZZA 

 
l’accensione dei tradizionali falò nella ricorrenza della festa dell’Epifania per il 
giorno di sabato 6 Gennaio 2024, sul territorio di Nogara; 
 

ORDINA 
 
di derogare al divieto di combustione all’aperto, di cui all’ordinanza del 
10.10.2023, n. 17, per la giornata di sabato 6 Gennaio 2024, nel rigoroso rispetto 
delle norme di sicurezza; 
 

AVVERTE 
 
che eventuali violazioni alle prescrizioni del presente atto, comporteranno 
l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dall’ordinanza sindacale del 
10.10.2023, n. 17: 
 

INFORMA 
 
contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R Veneto entro 60 
giorni o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorno, decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

DISPONE 
 

- la trasmissione alle Forze dell’ordine per i controlli; 
- la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Nogara per 

un’ampia pubblicità e trasparenza. 
 

IL VICE SINDACO 
POLTRONIERI Marco 

 
 


